РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

«ЗВЕНИГОВО ОЛА ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ПУНЧАЛЖЕ

425060, Звенигово ола, Ленин урем,, 39

тел.(83645)7-15-83,

факс 7-17-79, 7-15-83

	           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗВЕНИГОВО»

425060,  г. Звенигово,  ул. Ленина, 39

тел.(83645)7-15-83,

факс 7-17-79, 7-15-83

	от «29»  августа  2011г. № 201

О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  для обеспечения мероприятий гражданской обороны  на территории муниципального образования «Городское поселение Звенигово»
                В соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля   1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  руководствуясь п.3.2 Положения об администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово», - Звениговская городская администрация,-

постановляет:
1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования «Городское поселение Звенигово» согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций (далее - организаций), независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Городское поселение Звенигово», продолжающих свою деятельность в особый период, создать в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
     3. Организацию работ по созданию, хранению и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - запасы) возложить:

1) по запасу муниципального образования «Городское поселение Звенигово»- на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Городское поселение Звенигово» Кузягина С.Ю.

2) по запасу в организациях – на руководителей организаций.

    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации МО
«Городское поселение Звенигово»                                                        И.Г.Столбов
 Исп. Потураев И.Б. 7-17-79
 УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

МО «Городское поселение Звенигово»
от «29» августа  2011г. № 201

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

1. Настоящее положение, разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления производственного процесса (далее - запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения защиты населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для оснащения аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, приборы, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы, исходя из организационно-штатной структуры и норм оснащения аварийно-спасательных формирований (табелизации).

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объёмы запасов определяются создающими их органами исходя из величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объём запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований, введённых в действие приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999, и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны муниципальных образований и организаций.

5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих условленным требованиям по обеспечению их сохранности. Складские помещения, используемые для хранения запасов, должны удовлетворять соответствующим требованиям нормативной технической документации. Организации, на складских площадях который хранятся запасы, ведут количественный и качественный учёт наличия состояния материальных средств в установленном законом порядке.

6. Администрация муниципального образования «Городское поселение Звенигово», руководители организаций:

1) создают и содержат в целях гражданской обороны запасы;

2) определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и аварийно-спасательных формирований гражданской обороны;

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов осуществляется за счёт средств местного бюджета  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 года № 277«О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне» по статье «Гражданская оборона».